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1 Úvod

Příroda byla po celá tisíciletí surovinovým zdrojem pokrývajícím člověku celý rozsah

jeho základních potřeb; v procesu vývoje lidské civilizace se pro přežití každého jedince stala

důležitou i péče o zdraví (Nagy et al., 2011). Látky přírodního původu se v této péči uplatňovaly

od nepaměti a po velmi dlouhou dobu v lidské historii byli také jedinými prostředky pro léčbu

zdravotních potíží. O prvních hmatatelných známkách využívání rostlin pro léčebné účely se

spekuluje na základě archeologických vykopávek z období středního paleolitu (Irák, Španělsko,

Texas) (Solecki, 1975; Sendker et al., 2017) či nálezů z období neolitu (ledovcový muž Ötzi)

(Capasso, 1998). První písemné zmínky z období starověkých civilizací (Mezopotámie, Egypt,

Čína, Indie) svědčí o již velmi rozvinutém používání látek přírodního původu v terapii a jeho

další rozvoj a význam pak následně dokládají díla antických autorů a bohatá literatura středo-

věku a novověku až po současnost (Holland, 1994; De Vos, 2010; Nagy et al., 2011; Sendker

et al., 2017; Badal et al., 2017). Od počátku 19. století byly izolovány první účinné látky z rost-

linného materiálu, jako např. morfin, kapsaicin, kofein (Bharate et al., 2018). S přibýváním

znalostí o geografickém výskytu, složení, účincích a použití přírodních léčiv, která byla hlavně

rostlinného, ale i živočišného a minerálního původu, souhrnně označovaných jako materia me-

dica, se začal formovat samostatný vědní obor, jehož název „farmakognozie“ se objevil v učeb-

nici „Lehrbuch der Materia medica“ Johanna Adama Schmidta, profesora obecné patologie,

terapie a materia medica na Vídeňské medicínsko-chirurgické akademii (Nagy et al., 2011;

Upton et al., 2011). V jeho knize, vydané posmrtně v r. 1811, byla materia medica rozdělena

na „Pharmacognosis“ (die Arzeneyenkunde), která se zabývá původem, získáváním a popisem

vlastností léčiv, a „Pharmacodynamik“ (die Arzeneykräftenlehre), jejíž náplní je působení lé-

čiva na lidský nebo zvířecí organismus (Schmidt, 1811). Vstupu nového názvu do širšího po-

vědomí napomohl německý student medicíny Christianus Anotheus Seydler, který jej použil ve

své doktorské disertační práci „Analecta Pharmacognostica“, sepsané v r. 1815. Během 19. sto-

letí se postupně vyvíjely také věda o syntetických léčivech (farmaceutická chemie) a věda o

účinku léčiv (farmakologie) (Nagy et al., 2011).

Ruku v ruce se stavem poznání prošla farmakognozie dlouhým vývojem od empirické

praktické činnosti přes popisnou vědu, shromažďující poznatky o makroskopických a mikro-

skopických znacích, provenienci, obchodních názvech a známém terapeutickém využití použí-

vaných přírodních surovin rostlinného a živočišného původu (Nagy et al., 2011; Upton et al.,

2011), až po moderní exaktní vědu, která studuje všechny farmaceutické a medicínské aspekty

2

přírodních látek s využitím nejen svých specifických postupů, ale i relevantních přístupů a me-

tod ostatních farmaceutických oborů.

Existuje mnoho definic farmakognozie, které jsou často formulovány na základě kon-

krétního vědecko-výzkumného zaměření jejich autorů (Nagy et al., 2011; Upton et al., 2011;

Badal et al., 2017). Jedna z nich, stručná, ale současně obsáhlá, charakterizuje farmakognozii

jako studium biologicky aktivních přírodních látek; k tomu je potřeba dodat, že farmakognozie

je spojena s mnoha dalšími oblastmi vědy, jejichž poznatky v sobě zahrnuje a které je nezbytné

brát v úvahu pro její celkové pochopení (Badal et al., 2017). Patří k nim mimo jiné botanika

(taxonomie, morfologie, histologie, fyziologie a ekologie rostlin), chemie (izolace a strukturní

analýza obsahových látek), enzymologie (biosyntéza účinných látek), genetika (šlechtění rost-

lin), farmakologie a toxikologie (mechanismus účinku biologicky aktivních látek a jejich osud

v organismu), zahradnictví (optimalizace pěstebních podmínek), kontrola kvality (zajištění bez-

pečnosti a účinnosti léčiv přírodního původu), biotechnologie (rostlinné explantátové kultury

jako zdroj biologicky aktivních látek tam, kde je klasická izolace z přírodního materiálu nebo

chemická syntéza z nějakého důvodu limitována). Stejně tak využívá farmakognozie znalostí

pomocných oborů, jako jsou např. farmakovigilance, farmaceutická technologie, farmakoeko-

nomika, právo, ochrana přírody (Badal et al., 2017).

Výzkum přírodních látek si zaslouží velkou pozornost a jeho význam v poslední době

stále stoupá z několika důvodů.

Přibližně 80 % světové populace je podle Světové zdravotnické organizace odkázáno

na rostlinná léčiva tradiční medicíny pro primární formu zdravotní péče a velké oblibě se těší

fytoterapie jako doplňková léčba ve Spojených státech a Evropě (Upton et al. 2011; Cordell et

al., 2012; Veith et al., 2013) – je potřeba objasňovat mechanismus účinku (u přírodních léčiv

se může díky polykomponentnímu složení uplatňovat aditivní, antagonistický či synergní efekt

v působení obsahových látek) (Williamson, 2001; Upton et al., 2011; Nagy et al., 2011; Yang

et al., 2014; Patel et al., 2018), případné nežádoucí účinky nebo interakce s jinými léčivy

(Boullata et al., 2000; Valli et al., 2002; Tachjian et al., 2010; Shaw et al., 2012; Neergheen-

Bhujun, 2013; Moreira et al., 2014; Di Lorenzo et al., 2015; Liperoti et al., 2017; Grimstein et

al., 2018).

Rostliny nadále zůstávají jediným zdrojem pro izolaci mnoha terapeuticky významných

látek, např. rutinu, aescinu, silymarinu, morfinu, pilokarpinu, vinkristinu, vinblastinu (Brune-

ton, 1999), ingenol mebutátu (Ogbourne et al., 2014), nebo látek, které slouží jako prekurzory

pro získávání důležitých léčiv semisyntetickým postupem, např. 10-deacetylbaccatinu III (pro
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paklitaxel a docetaxel), podofylotoxinu (pro etoposid a teniposid), kamptotecinu (pro irinotekan

a topotekan) (Bruneton, 1999).

Přírodní látky byly a stále jsou předlohou pro vývoj mnoha syntetických léčiv, např.

khelin byl inspirací pro syntézu kromoglykátu, papaverin verapamilu, galegin metforminu

(Cragg et al., 2013) nebo florizin dapagliflozinu (Choi, 2016).

Hlavní potenciál přírodních zdrojů spočívá v prakticky neomezené možnosti nacházet

látky s unikátními a mnohdy docela komplikovanými strukturami, a objevovat nové, dosud

neznámé mechanismy účinku, což je dáno obrovskou rozmanitostí druhů a jejich schopností

syntetizovat nepřeberné množství rozličných strukturálních typů sloučenin s mnoha obměnami.

Klasickým příkladem je paklitaxel, který se používá jako antineoplastikum a byl objeven v 60.

letech minulého století ve Spojených státech během testování velkého množství náhodně na-

sbíraných rostlinných vzorků v rámci programu zaměřeného na hledání nových protinádorově

účinných léčiv (Wani et al., 2014), nebo artemisinin, objevený v 70. letech minulého století

v Číně při testování antimalarické aktivity extraktů rostlin vytypovaných na základě studia sta-

rých předpisů tradiční čínské medicíny, a jehož deriváty dihydroartemisinin, artemeter a arte-

sunat jsou používány jako antimalarika (Tu, 2016; Muangphrom et al., 2016). Jedním příkla-

dem terapeuticky slibné látky je thapsigargin, který byl původně izolován jako sloučenina od-

povědná za kůži dráždící účinek rostliny Thapsia garganica (Christensen et al., 1980); v prů-

běhu zkoumání mechanismu tohoto účinku se mimo jiné zjistilo, že thapsigargin je účinným

selektivním inhibitorem kalciové ATPasy sarko/endoplazmatického retikula, a stal se tak jed-

nak výzkumným nástrojem pro objasňování vnitrobuněčné vápníkové signalizace v savčí buňce

(Thastrup et al., 1990; Treiman et al., 1998), a později se též ukázal být nadějnou protinádorově

účinnou molekulou, protože narušení kalciové homeostázy vede k apoptóze buňky – jeho deri-

vát, mipsagargin, je v současnosti ve 2. fázi klinického zkoušení v léčbě hepatocelulárního kar-


[…]


inhibitorů, indometacinu a kyseliny flufenamové (Gobec et al., 2005), byly výrazné inhibiční

účinky popsány také např. u kyseliny skořicové a hlavně u od ní odvozených jednodušších

(Brožič et al., 2006) nebo složitějších syntetických derivátů (Gazvoda et al., 2013) nebo jejího

přírodního derivátu, baccharinu, izolovaného z brazilského propolisu (Endo et al., 2012), dále

u flavonoidů (naringenin, kvercetin, apigenin a především 2´-hydroxyflavanon) (Škarydová et

al., 2009) nebo isochinolinových alkaloidů (stylopin) (Škarydová et al., 2014). Tazettin sám o

sobě má inhibiční účinek nižší než tyto látky, ale mohl by posloužit jako předlohová struktura

pro přípravu sloučenin s vyšší aktivitou.
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4 Závěr a výhled do budoucna

Živé organismy, a mezi nimi rostliny, jež jsou hlavním objektem zájmu farmakognozie,

která se zabývá všemi jejich aspekty důležitými z pohledu farmaceuta, jsou nepostradatelným

zdrojem řady léčivých látek využívaných v terapii, ale především představují obrovské bohat-

ství látek dosud nepoznaných nebo látek známých se zatím neobjevenými účinky – mnohé tyto

látky mohou být potenciálně využity jako léčiva nebo by se mohly uplatnit jako nutraceutika.

Využít tento potenciál znamená na jedné straně izolovat nové sloučeniny, pokud možno

z velkého objemu rostlinného materiálu pocházejícího nejen z do současnosti neprobádaných

rostlin, ale i z rostlin známých a zdánlivě prozkoumaných, případně již používaných v lidovém

léčitelství nebo oficiální medicíně, protože lze z tohoto velkého množství vyizolovat vedle

hlavních i minoritní sloučeniny, které mohou mít neočekávanou strukturu a stát se tak novým

farmakoforem. Je to velmi pracné a časově náročné, ale přináší to zajímavé výsledky. Tou dru-

hou stranou je testování biologické aktivity u izolovaných sloučenin, a čím více je dané látky k

dispozici, tím více testů je možné provést a zvýšit tak šanci na objevení něčeho nového. Velké

pokroky v analytické a fyzikální chemii umožňují díky vysoké citlivosti a rozlišovací schop-

nosti moderních instrumentálních metod analyzovat velmi detailně i vzorky získané extrakcí

malých množství přírodního materiálu a získat tak představu i o minoritních látkách a jejich

konstituci, z níž ale nelze odvodit biologické účinky – ty lze zjistit jen testováním in vitro a in

vivo, k němuž je zapotřebí mít příslušné látky v množství větším, než je nezbytné pro analýzu.

Jinou z výzev pro farmakognozii, vedle hledání nových účinných látek, je zajištění do-

statku již zavedených a žádaných léčivých látek, aby se zdroj těchto látek nestal faktorem limi-

tujícím jejich terapeutické použití. Primárně slouží pro jejich získávání rostlinný materiál,

v ideálním případě z pěstovaných rostlin. Ne všechny rostliny ale lze snadno zavést do kultury

(např. Podophyllum hexandrum jako zdroj podofylotoxinu) a musí pak být sbírány ve volné

přírodě; tento zdroj je však relativně omezený (a některé druhy mohou být ohroženy až i vyhu-

bením jako tomu bylo např. u Taxus brevifolia jako zdroje paklitaxelu) a nelze ho v případě

potřeby zvětšit tak, jak to umožňuje polní kulturu. Někdy se problém podaří řešit chemickou

syntézou, která může izolaci nahradit nebo alespoň doplnit (např. papaverin, galantamin);

nicméně tato cesta se zatím mnohdy ukazuje jako neschůdná – mnohé přírodní léčivé látky mají

velmi komplikovanou strukturu se spoustou chirálních center, a tak, ač je někdy popsáno i
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několik různých syntetických cest, žádná z nich zatím není ekonomicky rentabilní v průmyslo-

vém měřítku (např. u paklitaxelu nebo podofylotoxinu). Nabízí se další možnost, a tou je využití

rozvinutých možností technologie rekombinantní DNA a heterologní produkce rostlinných lá-

tek v mikroorganismech, jež lze snadno a relativně levně průmyslově kultivovat ve velkých

objemech – i přes velké pokroky v základním výzkumu tohoto směru a přes některé úspěchy,

jakým bylo např. zavedení průmyslové výroby kyseliny artemisinové pomocí kvasinek před pár

lety (jako druhý zdroj artemisininu vedle izolace z Artemisia annua), naráží tento způsob stále

na mnoho problémů vyplývajících např. z neúplných znalostí všech enzymů biosyntetických

drah rostlinných sekundárních metabolitů a jejich regulace nebo z nedostatečné exprese rost-

linných genů v mikroorganismech. A tak se opět obrací značná pozornost k rostlinným explan-

tátovým kulturám, po určité euforii z 80. let minulého století spojené s první průmyslovou pro-

dukcí využívající kultivaci rostlinných buněk in vitro (pro získávání šikoninu), vystřídané

skepsí v 90. letech v důsledku malých pokroků a ne zcela naplněných nadějí. Jedním z nových

impulzů rozvoje se stalo úspěšné zavedení průmyslové produkce paklitaxelu pomocí suspenz-

ních kultur tisu na počátku nového tisíciletí. Mnohá úskalí, z nichž některá byla probírána ve

druhé kapitole této práce, se díky přibývání poznatků v této oblasti daří stále lépe řešit, a po-

stupně tak dochází k širší realizaci průmyslových procesů pro získávání žádaných látek tech-

nologií založenou na využití explantátových kultur.

Výše uvedená dvě témata, jež byla námětem této práce, stojí spolu s mnoha dalšími,

zmíněnými v úvodu, v centru pozornosti současné farmakognozie a zůstanou v něm bezesporu

i do budoucna.
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