**Posudek habilitační práce PharmDr. Tomáše Siatky, CSc., nazvané „Přírodní látky – potenciální zdroje a biologická aktivita“.**

Podstatou habilitační práce je komentovaný soubor článků autora na centrální téma produkce sekundárních metabolitů rostlinnými explantátovými kulturami, a to takových metabolitů, které mají příznivé účinky na lidské zdraví. Soubor zahrnuje články uveřejněné mezi lety 1991 a 2019 a je tematicky ucelený. Články se věnují převážně ovlivňování růstu explantátových kultur různých rostlinných druhů a výtěžku cílových látek, které autora zajímají. Ovlivňování produkce autor dosahoval různými metodami, ať už složením živného média, použitím vhodných hladin růstových regulátorů či aplikací elicitorů stresu, které vyvolaly v rostlině pochody vedoucí ke zvýšení produkce sekundárních metabolitů.

Část komentáře k souboru prací (kapitola 3) se soustřeďuje na biologickou aktivitu vybraných přírodních látek. V této části se autor odvolává nejen na vlastní články, ale podává i širší literární přehled prací jiných autorů. Nebylo mi zcela jasné, podle jakého klíče si autor příslušné popisované drogy pro tuto kapitolu vybíral, jeho vlastní články zde tvoří jen minimum obsahu.

Připadá mi škoda, že velká část článků byla uveřejněna v národních časopisech a v češtině (*Cesk. Slov. Farm., Chem. Listy*), což přestože jsou tyto časopisy abstrahované, nemůže mít velký dopad na zahraniční odbornou komunitu. Teprve v posledních 5 letech se autor otevřel světu a začal publikovat v mezinárodních impaktovaných časopisech jako *Molecules* a především *Nat. Prod. Commun.* Ze 40 publikovaných článků je 20 uvedeno na WOS mezi impaktovanými časopisy a tyto jsou citovány 140x (číslo bez autocitací). To je pěkný ohlas na články a svědčí to o aktuálnosti oboru, v němž se autor pohybuje. Myslím, že v přírodních látkách je velký potenciál k nalezení jak nových léčiv, tak i podpůrných látek či potravních doplňků využitelných pro zdraví člověka. Velká část rostlin je jistě dosud neprobádaná a alternativní možnosti získání zajímavých látek ve větším množství, což může být právě metodika rostlinných explantátů, jsou důležitou oblastí.

Kontrola původnosti textu systémem TURNITIN vyloučila plagiátorství a potvrdila originalitu předložené habilitační práce.

K práci mám několik dotazů, které mohou sloužit jako námět pro diskusi.

1. Je zvýšení výtěžku sekundárních metabolitů pomocí změn v živném médiu či manipulace růstovými regulátory dáno nárůstem hmoty buněk nebo jejich vyšší účinností?
2. Používá se produkce sekundárních metabolitů explantátovými kulturami průmyslově ve větším měřítku? Pokud ano, pro které látky?
3. Je něco známo o regulaci produkce sekundárních metabolitů jako odpověď na elicitory (na stres)? Myslím tím regulaci na molekulární úrovni.

Závěr:

Oponovanou habilitační práci hodnotím kladně a doporučuji ji jako podklad pro habilitační řízení uchazeče.

V Praze dne 12. listopadu 2019

Prof. RNDr. Irena Valterová, CSc.